
MODALITA’DI PARTECIPAZIONE
1.	 I Comuni possono prenotare fino ad 

un numero massimo di 2 partecipan-
ti, in considerazione che il progetto 
IFEL prevede la partecipazione di n. 
60 persone ad iniziativa che usufrui-
scono del pranzo. Tuttavia, è consen-
tita la partecipazione di massimo 30 
“uditori” i quali dovranno provvede-
re autonomamente alla prenotazione 
e pagamento del pasto.

2.	 Non è ammessa la partecipazione di 
soggetti diversi dall’Ente Locale che 
prestano la propria attività a suppor-
to del Comune (Qualora si dovesse 
riscontrare la presenza di soggetti 
esterni, le spese, quantificate in Euro 
500,00, A TITOLO DI PENALE, 
saranno addebitate all’Ente che ha 
provveduto ad effettuare la prenota-
zione)

I TRIBUTI ISTITUITI NEL 2014: 

ASPETTI APPLICATIVI DELLA

 TASSA SUI RIFIUTI E DEL TRIBUTO 

PER I SERVIZI INDIVISIBILI

3 DICEMBRE 2014
Hotel Catalunya 
via Catalogna, 24
ALGHERO (SS)

Ciclo formativo 2014



La legge di stabilità per l’anno 2014 ha istituito due 
nuovi tributi, i quali rappresentano, insieme all’impo-
sta municipale propria (IMU), due delle tre componenti 
dell’imposta unica comunale (IUC): la tassa sui rifiuti 
(TARI) ed il tributo per i servizi indivisibili dei comuni 
(TASI). La disciplina dei due tributi ha tuttavia subìto, 
in particolar modo per la TASI, profonde modifiche nel 
corso dell’anno 2014 che tuttavia non hanno spesso 
del tutto chiarito le modalità applicative dei tributi. Nel 
corso della giornata, dopo l’illustrazione delle caratte-
ristiche salienti dei due tributi, saranno evidenziati gli 
aspetti più critici della loro applicazione. Con riferimen-
to alla TASI, sarà affrontato il trattamento tributario di 
alcune fattispecie particolari e sarà dato rilievo alle ul-
teriori novità intervenute nel 2014. Per la TARI, sarà 
dato particolare rilievo alla metodologia di calcolo delle 
tariffe ed alle nuove disposizioni normative sul tratta-
mento dei rifiuti assimilati agli urbani. Nel corso della 
giornata saranno altresì fornite eventuali informazioni 
sulle novità che sono prospettate dalla manovra finan-
ziaria per l’anno 2015 in corso di approvazione.
La giornata rappresenterà come di consueto inoltre 
un’importante occasione di confronto e di risoluzione 
di specifici quesiti. 
Rivolto a:
Amministratori, Dirigenti, Funzionari e Operatori Uffici 
Tributi e Finanziari, Società 100% pubbliche Enti Locali
Ore 9,00 Apertura dei lavori
Moderatore:
Ettore CASU (Responsabile TARSU - ICI del Comu-
ne di LA MADALENA (OT) - Presidente Regionale 
A.N.U.T.E.L. per la Sardegna)

Docente:
Stefano BALDONI (Responsabile dell’Area Econo-
mico-Finanziaria e Tributi del Comune di Corciano 
(PG) - Componente Osservatorio Tecnico e Docente 
Esclusivo A.N.U.T.E.L.)
Programma
IL TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) 
ALLA LUCE DELLE NOVITA’ APPORTATE DAL 
DL 16/2014 E DAL DL 66/2014
•	 Il presupposto e le finalità: la definizione dei 

servizi indivisibili e la quantificazione dei loro 
costi

•	 Gli oggetti imponibili
•	 I soggetti passivi
•	 La base imponibile
•	 Le aliquote del tributo: possibili interventi 

del comune ed i relativi limiti alla luce del DL 
16/2014

•	 L’applicazione del tributo a particolari fattispe-
cie

•	 Le riduzioni e le esenzioni
•	 Il regolamento comunale: contenuti obbligatori 

e facoltativi
•	 La dichiarazione del tributo
•	 Il versamento dell’imposta: le regole a regime 

e le norme speciali per il 2014
•	 L’applicazione e la riscossione
•	 Gli affidamenti esterni
•	 Il funzionario responsabile e l’accertamento
•	 Sanzioni e istituti deflattivi del contenzioso

LA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)
•	 L’inquadramento normativo del tributo
•	 I soggetti passivi
•	 Gli oggetti tassabili
•	 I criteri di commisurazione della superfi-

cie tassabile
•	 L’applicazione del tributo sulle attività 

economiche: rifiuti speciali non assimila-
ti, rifiuti assimilati alla luce delle facoltà 
attribuite dal DL 16/2014

•	 Le riduzioni e le esenzioni dal tributo
•	 La riclassificazione delle utenze dome-

stiche e non domestiche
•	 I criteri di determinazione delle tariffe:
•	 il metodo normalizzato
•	 il criterio alternativo
•	 Il tributo sulle istituzioni scolastiche sta-

tali
•	 Il tributo temporaneo
•	 Il regolamento del tributo: contenuto ob-

bligatorio e facoltativo
•	 La riscossione del tributo e gli affidamen-

ti esterni
•	 La tariffa corrispettiva alternativa alla 

TARI e la futura evoluzione della TARI 
verso il modello corrispettivo.

 
Ore 13,00 Pausa pranzo
Ore 14,30 Ripresa dei Lavori
Ore 17,30 Chiusura lavori


